

Kofi Annan

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 15 MAJA 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 55 ♦ CENA 3,- Kč

## JUBILEUSZOWY SPEKTAKL JABLONKOWSKIEJ PSP Co znaczy kochać?

JABLONKÓW (kor) - "Chcieliśmy przede wszystkim uwrażliwić dzieci na wartości duchowe, o których często zapominamy w dzisiejszym zmaterializowanym świecie" - powiedziała redakcji "GL" nauczycielka Urszula Czudek, reżyser spektaklu pn. "Sona", który już dzisiaj po raz pierwszy wystawi w Domu PZKO w Nawslu Jablonkowska PSP im. Henryka Sienkiewicza w ramach obchodów jubileuszu 70-lecia Polskiej Szkoły Wydziałowej w Jablonkowie.

"Sona" to minimuzikal oparty na motywach baśni polskiej autorki Elżbiety Kwasowskiej oraz znanej książki Antoine de Saint-Exupéry'ego "Mały Książę".

"Bohaterka Sona, w której to roli zobaczymy Tanię Kaletę, jest bowiem właśnie córką Małego Książęca" - mówi U. Czudek. "Sona mieszka na niewielkiej planecie tylko z diadłem i czuje się bardzo samotna. Dlatego przybywa na ziemię, żeby poznać, co znaczy kochać, mieć przyjaciół... Myśl przewodnią naszego przedstawienia można więc streścić w jednym zdaniu - nieważne

ciąg dalszy na str. 2



▲ Ilu młodych ludzi marzy dziś - w epoce szybkich samochodów - o tym, aby mieć własnego... konia. Tylko niektórym marzenie się spełni. Miśa Kocurowa z Rychwałdu należy właśnie do tych nielicznych. Kiedy skończyła 18 lat, kupiła klacze Betę i Bonę i założyła w Rychwałdzie mały klub jeździecki dla dzieci. Sama, jak wspomina, jeździła konno mając zaledwie pięć lat, początkowo na koniach pociagowych, potem w najroźniejszych klubach jeździeckich. Kocha konie i próbuje nauczyć tej miłości również swoich małych przyjaciół. Nie bez rezultatów - szczególnie spokojna, łagodna, biała Beta jest ulubieńcem dzieci. Na zdjęciu: Miśa w stroju księżniczki ze swoimi klaczami na uroczystości inauguracyjnej tegorocznego sezonu jeździeckiego. Fot. JERZY KUBIENKA

## ODS traci poparcie

PRAGA (Z.K.) - Największy w historii spadek preferencji wyborczych zanotowała partia premiera Václava Klause - ODS, którą w maju w sondażach o 7 proc. wyprzedziła opozycyjna ČSSD - poinformował wczoraj Instytut Badania Opinii Publicznej (IVVM). W pierwszym tygodniu maja notowania ODS spadły - w porównaniu z kwietniem - o 7 proc. i wyniosły 18 proc. O 2 proc. wzrosły natomiast sympatie dla ČSSD, która osiągnęła poparcie 25 proc. ankietowanych.

W stosunku do badań z kwietnia wzrosło - aż o 4,5 proc. - poparcie dla koalicyjnej KDU-ČSL, którą popiera 14,5 proc. ankietowanych. ODA zanotowała 10-procentowe poparcie, komuniści zyskali 6 proc. głosów, a republikanów głosowało natomiast 3 proc. ankietowanych.

### ● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

♦ Sekretarz generalny NATO Javier Solana i szef MSZ Rosji Jewgienij Primakow osiągnęli wczoraj porozumienie w sprawie układu regulującego stosunki między Sojuszem Atlantyckim a Rosją. Zdaniem Primakowa, porozumienie "jest wielkim zwycięstwem dla społeczności światowej, dla Rosji i dla innych krajów zainteresowanych pokojem".

♦ W dniach 21-25 czerwca odbędą się w Pradze XIV Warsztaty NATO, w których swój udział zapowiedziało wielu czołowych polityków z całego świata. Patronat nad imprezą sprawuje prezydent Václav Havel, a współpatronami są prezydent RP Aleksander Kwaśniewski i niemiecki minister obrony Volker Rühle.

♦ Nieznana do tej pory "Tajna Armia Słowacji", która przynajmniej do zabójstwa dwóch policjantów z Bratisławy i Zyliny, w anonimowym telefonie do dziennika "Nový čas" zagroziła, że "w ciągu 30 dni zabije premiera Vladimira Mečiara".

## W DARKOWSKIM PARKU ZDROJOWYM:

# "Beskid" się podobał

KARWINA-DARKÓW (S. K.) - Wykonawcom i publiczności drugiego koncertu folklorystycznego w ramach darkowskiego "Maja nad Olzą" (11 bm.) pogoda sprzyjała. W darkowskim parku zdrojowym przedstawił się licznie zebrany widzom Zespół Pieśni i Tańca z Bielska "Beskid".

Pieśni i tańce z Beskidu Śląskiego i Żywieckiego, z Górnego Śląska, Rzeszowszczyzny i Krakowskiego w znakomitym wykonaniu wzięczna publiczność nagrodziła gorącymi brawami.

ZPIT "Beskid" działa przy Domu Wiośniarza w Bielsku. Kierownikiem i choreografem zespołu jest Roman Polak, jej asystentką - Barbara Rybczyk, kapelę prowadzi Tadeusz Ranisz. Wykonawcom i kierownictwu przypadł bardzo do gustu karmelny charakter darkowskiej imprezy. Kierownik organizacyjny "Maja nad Olzą", Eugeniusz Matuszyński, również był zadowolony, że do udziału w imprezie zaproszono właśnie ten zespół. Warto dodać, że "Beskid" swój występ w Darkowie potraktował jako podarunek dla widzów i organizatorów tej tradycyjnej już imprezy.

### ● PYTANIE DO...

**Posta Wawrzyńca Fójcika - przewodniczącego Rady Polaków i członka Rady ds. Narodowości przy Rządzie RC.**

W sobotnim numerze "GL" pojawiła się odpowiedź senatora Antonina Petráša (KSCM) na Pański artykuł o szumperskich obradach rządowej Rady ds. Narodowości. Czy możemy spodziewać się, że na łamach "GL" rozpęta się polemika na ten temat?

"Odpowiedź brzmi - nie, gdyż moim zdaniem byłoby to całkiem niepotrzebne. Pan senator Petráš w swojej odpowiedzi doskonale udowodnił, że w relacji z posiedzenia Rady ds. Narodowości miałem rację. W dodatku trudno polemizować z kimś, kto wcale nie rozumie problematyki polskiej mniejszości w Republice Czeskiej. Poza tym nasze społeczeństwo dobrze jeszcze pamięta, pod rządami której to partii likwidowano w latach 70. i 80. w wielu zaolziańskich gminach polskie szkoły..." (kor)

## ODZNACZENIA DLA BYŁYCH WIĘZIŃ 50-lecie Klubu Gusenowców

W sobotę 10 maja w Domu PZKO w Karwinie-Frysztaście odbyło się spotkanie byłych zaolziańskich więźniów obozów koncentracyjnych z okazji 50-lecia istnienia Klubu Gusenowców.

Na urodzyszość przybyli także Józef Hareziak, przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych z Bielska-Białej oraz Władysław Babiński, prezes cieszyńskiego oddziału tego Związku, a także inż. Franciszek Gil, prezes Powiatowego Zarządu Związku Bojowników o Wolność w Karwinie.

Zrzeszenie byłych więźniów obozów nazistowskich pn. Klub Gusenowców (początkowo stowarzyszało tylko więźniów obozu w Gusen) założone zostało w roku 1947 w Karwinie. Głównym motywem jego powstania było "zachowanie w pamięci tych, którzy stracili tam życie, oraz tych, którzy wrócili, ale co dzień opuszczali nasze szeregi", jak powiedział w swoich referacji Józef Kazik, prezes Klubu. Przesłaniem działalności świadków tragicznej przeszłości jest przekazanie do-

świadczeń zwłaszcza młodzieży, by bohaterstwo starszego pokolenia stało się dla niej wzorem postawy moralnej i obywatelskiej.

Obecni na spotkaniu goście z Polski wręczyli zasłużonemu działaczom Klubu, Karolowi Polakowi i Józefowi Kazikowi, Złotą Odznakę Za Zasługi dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.

W ramach uroczystości odbył się mini-koncert górnośląskiego zespołu "Gama", Władysław Kristen zaprezentował także wiersz Gustawa Prączka "Nie nam cię, bracie". Z okazji rocznicy Klubu już w środę 7 maja otwarta została w Oddziale Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztaście wystawa literatury i dokumentacji obozowej ze zbiorów Józefa Kazika. Wystawa czynna będzie do wtorku 27 maja. (ra)

### ● POGODA

**CZWARTEK** - Zachmurzenie u-miarkowane, wyjątkowo możliwe przeletne opady deszczu lub burze. Temperatura w dzień 25-29 st., nocą 15-11 st. C. Wiatr słaby, zmienny.

**PIĄTEK i SOBOTA** - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 26-30 st., nocą 16-12 st. C.

## OSTATNIA PRACA FRANCISZKA ŚWIDRA Poświęcenie krzyża

ORŁOWA-LUTYNIA (o) - Wyjątkową okazją dla miłośników sztuki nie żyjącego już Franciszka Świdra będzie sobotnie poświęcenie krzyża z namalowaną na blasze postacią Chrystusa.

Artysta pracował nad Chrystusem nawet podczas choroby. Śmierć nie pozwoliła mu skończyć malowidła, zamówionego przez wniernych z Orłowej. Fragmenty malowidła dokonał wprawdzie inny artysta, niemniej całość należy przypisać wyjątkowo artyście Franciszkowi Świdrowi. Jest to więc ostatnia praca, która przypominać będzie seniora zaolziańskich twórców. Świdra zmarł 23 marca 1997, pozostawiając ogromną i różnorodną spuściznę.

Uroczystość poświęcenia odbędzie się w sobotę 17 bm. w kaplicy w Orłowej-Lutyni (w osiedlu) o godz. 16.00.

● Czwartek 15. 5. 1997 ●  
● godz. 16.30 ●  
Teatr Cieszyński w Czeskim Cieszynie:

## REPRYZA KONCERTU GALOWEGO V FESTIWALU PIOSENKI DZIECIĘCEJ

Bilety w cenie 40 koron dla dorosłych oraz 20 koron dla studentów i młodzieży szkolnej do nabycia w ZG PZKO tel. 0659/711 582 oraz przed koncertem (pozostałe bilety).

## GMINĘ CZEKA REMONT SIECI ELEKTRYCZNEJ Nad Kopetną bez gazu

KOSZARZYSKA (kor) - Chociaż w gminie nad Kopetną nie dojdzie do gazyfikacji, mieszkańcy Koszarzysek będą musieli poczekać co najmniej dwa lata również na instalację elektrycznego ogrzewania.

"Gazyfikacja nie przebiegnie u nas - tak samo zresztą jak i w sąsiednim Milikowie - z prostego powodu: po prostu za mało byłoby odbiorców gazu" - powiedział naszej redakcji wicestarosta Franciszek Martynek. "Nasza gmina liczy bowiem tylko 365 mieszkańców i dlatego, jak powiedzieli nam przedstawiciele spółki Północnomorawska

gazownicza, przedsięwzięcie to byłoby nierentowne. Z kolei na ogrzewanie elektryczne będzie trzeba poczekać z powodu złego stanu sieci elektrycznej".

F. Martynek poinformował nas, że elektryfikacja gminy przebiegała w roku 1956 i sieć jest w tej chwili przestarzała. Urząd Gminy ma już jednak gotowy projekt remontu sieci, który powinien rozpocząć się w roku 1999. Projekt przewiduje, że w ramach remontu powstanie we wsi kilka nowych transformatorów, a cała inwestycja pochłonie w sumie ponad 2 mln koron.

## POWIEDZIeli O II EUROPEJSKIM KONGRESIE LEKARZY POLSKICH I POLONIJNYCH (Ostrawa, 9 - 11 maja br.)

# Zrobiliście wiele dla swojej małej ojczyzny

Wiceprezes Naczelnej Izby Lekarskiej RP, dr Jerzy Moskwa:

"Mamy duże trudności ze względu na to, że to prawie pół wieku, kiedy ochronę zdrowia stawiano na głowie, musimy to teraz odrobić. A ochrona zdrowia - a było tak, jest i będzie - zależy głównie od lekarzy. Mamy te problemy wspólne, a także niektóre trochę różniące się. Dzisiaj np. była bardzo ciekawa sesja, podczas której zastanawialiśmy się nad tym, co już koledy czeszy zrobili w zakresie reformy ochrony zdrowia, a co robimy my. W Polsce istnieje akcja protestacyjna lekarzy. Zmusiło

to między innymi premiera naszego rządu, pana Cimoszewicza, do zaproszenia nas, przedstawicieli Naczelnej Izby Lekarskiej. Było nas tam czterech - prezes i trzech wiceprezesów. No i postanowiliśmy się spotkania kontynuować. Mianowicie premier, co jest bardzo charakterystyczne, zwrócił się do nas o utworzenie wspólnego zespołu samorządowego, żeby zastanowić się, jak te reformy prowadzić. Ja jestem optymistą, ale równocześnie jestem pragmatykiem i zdaję sobie sprawę, że to, co się niszczyło przez 40 lat, niałatwo będzie naprawić. Tak że z

punktu widzenia dorobku samorządowo-naukowego, Kongres ten był bardzo ważny... Jestem pierwszy raz na Zaolziu, ale trochę przez związki rodzinne brałem nieraz udział w spotkaniach cieszyńskich w Warszawie. Wy - Polacy na Śląsku Cieszyńskim, na Zaolziu - potrafiliście dla tej swojej małej ojczyzny uczynić bardzo wiele, co może imponować wielu skupiskom polonijnym na całym świecie. Jestem bardzo wzruszony, że przywieźliście nas tutaj. I dziękując panu docentowi Chwałajolowi za to spotkanie, powiedziałem, że naród, który nie szanuje swoich gro-

ków, traci tożsamość. Ja jako mały chłopiec przeżyłem tę tragedię Żwirki i Wigury. I dziś jestem szczęśliwy, że tutaj przyjechałem. Mimo to, że tu przecież była okupacja hitlerowska itd., to wyście potrafili miejsce tej tragedii narodowej jakoś utrzymać, zadbać o ni. Jestem dla was pełen podziwu. Zawsze mówię kolegom z Białorusi, Ukrainy, Litwy, bierząc przykład z Zaolziaków. A i Polakom mieszkającym w Polsce też to będę mówił. Ta mała ojczyzna w sumie tworzy tę wielką Ojczyznę".

ciąg dalszy na str. 2



## PO ZIMIE DROGI WYMAGAJĄ GRUNTOWNEJ NAPRAWY

## Asfalt i płytki

HAWIERZÓW (wak) - Większość dróg na terenie miasta wymaga gruntownego remontu. Od kilku już lat nie starcza bowiem pieniędzy nawet na bieżące naprawy i konserwacje.

Także w tym roku nie starczy pieniędzy na wszystkie remonty. Przyznana z budżetu na ten rok pula środków na utrzymanie dróg wynosi zaledwie 6 mln koron, tj. o 10 mln koron mniej, niż przewidywał plan przedłożony miejskim radnym przez wydział komunikacji i rozwoju gospodarczego Urzędu Miasta. Remonty i budowa dróg i chodników na terenie i obrzeżach Hawierzowa były jednym z tematów ostatniego posiedzenia Rady Miasta. Zdecydowano, iż w pierwszej kolejności przeprowadzone będą remonty ulic, na których występują liczne uszkodzenia spowodowane szkodami górnictwem. Obecnie są już odpowiednie wa-

runki do usuwania wybojów i wykruszeń. Te właśnie prace już są lub w najbliższych tygodniach będą przeprowadzane. Chodzi o ulicę Stara, Koło Poczty, Łazeczkę i ulicę Szkoły. Ponadto asfalt położony zostanie na chodnikach przy ulicy Vardasa i Na Bartoszewce, zaś płytki na chodnikach wzdłuż ulicy Robotniczej i Obrońców Pokoju oraz na cmentarzu w Suchej Średniej. Oprócz napraw i remontów nawierzchni jezdni przeprowadzone będzie znakowanie ulic, a w niektórych dzielnicach miejskich zainstalowane będą retardery drogowe zmuszające kierowców do zmniejszenia szybkości jazdy.



▲ Państwo doc. Bogusław Chwajol i dr Danuta Chwajol składają kwiaty na cokole pomnika Żwirki i Wigury w Cierlicku-Kościele w ostatnim dniu spotkania lekarzy polskich i polonijnych z Cieszyńska. Gości Cierlicku-Kościele w ostatnim dniu spotkania lekarzy polskich i polonijnych z Cieszyńska. Gości honorowymi II Kongresu byli Państwo Władysław i Jadwiga Oszedłowie z Cieszyńska, długoletni przyjaciele Klubu Medyka i PTM w RC. Pan Władysław Oszedł (przedwojenny działacz SWIATPOLU) z okazji zbliżających się 90 urodzin otrzymał od szefa Kongresu i prezesa PTM w RC doc. dr. hab. Bogusława Chwajola, CSc. Akt Uznania i Eklibris wraz z podziękowaniami za długoletnią, owocną współpracę z Klubem Medyka i PTM w RC. Obok Państwa Oszedłowie widzimy dr. Józefa Mackowskiego, założyciela i - jak dotąd - jedynego fundatora Fundacji na Rzecz Rozwoju Fachowego Młodych Lekarzy w PTM w RC. Fot. KAZIMIERZ SANTARIUS

## Z PRAC RUCHU "COEXISTENTIA-WSPÓLNOTA"

## Opinie i stanowiska

Na zebraniu Rady Wykonawczej Ruchu Politycznego "Coexistentia-Wspólnota" 7 maja br. w Cz. Cieszyńskie m.in. omówiono przebieg konferencji "Instrumenty prawne ochrony mniejszości narodowych...", która odbyła się w Pradze 17 kwietnia br.

Jak przekazał redakcji "GL" Tadeusz Toman, rzecznik prasowy "Wspólnoty", omówiono także przebieg obiadu, w którym na zaproszenie Kancelarii Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego uczestniczyli: Wawrzyniec Fojcik, Jerzy Czap, Jerzy Jura i Stanisław Gawlik. Następnie Zaolziańczycy uczestniczyli w spotkaniu w Auli Uniwersytetu Śląskiego poświęconym nowo uchwalonej Konstytucji RP. Po spotkaniu przekazano prezydentowi materiały przedstawiające sytuację mniejszości polskiej w RC.

Rada Wykonawcza zajęła się także wypowiedzią Franciszki Chocholąg, członkini Rady Polaków, która, jak napisał Tadeusz Toman "stwierdziła, w 'Głosie Ludu' z dnia

12. 4. br. że "...PZKO przez 50 lat korzystało z dotacji, niejako przejmując majątek przedwojennych organizacji". Z takim poglądem "Wspólnota" nie może się zgodzić. Obszerniejsze stanowisko, dotyczące wartości przedwojennych majątków polskich na Zaolziu opracuje inż. Edwin Macura".

Od redakcji: Inkryminowany cytat Franciszki Chocholąg dotyczący zwrotu majątków polskich organizacji brzmi: "Rekompensata finansowa także jest kwestią sporną. Przecież PZKO przez 50 lat korzystało z dotacji, niejako przejmując majątek przedwojennych organizacji - przynajmniej tak to argumentują Cze-". Opr. (mro)

## Zrobiliście wiele dla swojej...

Dokończenie ze str. 1

Wiceprezes Naczelnej Izby Lekarskiej RP i prezes Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, dr Włodzisław Bednorz:

"Jest to bardzo miłe spotkanie towarzyskie i bardzo miła okazja do wymiany doświadczeń medycznych. Chodzi o interesujący kontakt lekarzy, którzy często znaleźli się w innych krajach nie ze swojej winy. Muszę powiedzieć, że pan docent Chwajol potrafi swoją osobowością zjednać sobie wielu przyjaciół i przez to te spotkania u niego w Ostrawie i Cz. Cieszyńskie są pełne serdeczności. Dlatego tak chętnie tu wszyscy przyjeżdżamy. Kongres miał część

naukową i część towarzyską. W części naukowej wygłoszono referaty o historii, a także prelekcje naukowe z dziedziny urologii.

Bardzo ciekawa była sesja poświęcona transformacji służby zdrowia na terenie krajów tzw. postkomunistycznych. W konfrontacji z tym, co się dzieje w Polsce i Czechach, które są w tej chwili liderem tych przemian transformacyjnych, koledzy z Europy zachodniej mówili o swoich doświadczeniach. Jak się okazało paradoksalnie, Zachód rezygnuje z pewnych elementów kas chorych, z pewnego kapitalistycznego podejścia do ochrony zdrowotnej. A my z kolei chcielibyśmy iść w inną stronę. Być może prawda jest

pośrodku: muszą być pewne elementy rynku kapitalistycznego, ale nie można zapominać o tym, że jednak bardzo wiele osób jest biednych, bardzo wielu osób nie stać na opiekę zdrowotną na dobrym poziomie i w związku z tym pewne elementy solidaryzmu w ubezpieczeniach są niezbędne. Ten solidaryzm polega na tym, że zdrowi placą na chorych i przez to, że tych zdrowych jest na szczęście jeszcze więcej, to ci chory mogą być leczeni dobrze. Ciekawe było, jak zderza się podejście ekonomiczne, czyli zwracanie uwagi na to, jak pacjenta leczyć dobrze i tanio, z podejściem etycznym. Czy można ekonomię służby zdrowia wypisać do kodeksu etyki lekarskiej? Oczywiście, że nie można, ale we wszystkich krajach świata zwraca się uwagę na aspekt ekonomiczny leczenia. I stąd jedna z sesji była temu poświęcona.

Cala delegacja polska była bardzo zadowolona z tego spotkania. Bardzo miłe były spotkania z kolegami z Wilna, Kijowa, Lwowa, Mordawii, Kazachstanu. Dla tamtych kolegów z kolei pewne problemy, o których myśmy mówili, już były troszeczkę za daleko. My ciągle jesteśmy dla nich pełnym Zachodem - mam na myśli poziom, którego do tego tam się jeszcze nie osiągnęło. Ale dla nich to też było miłe, bo nie czuli się tak przy samotni. Czuli się włączeni w grupę lekarzy polonijnych z polskich miśskających w innych krajach". Zanotował (s)

## Co znaczy kochać?

Dokończenie ze str. 1

jest miłość, ale być. I to właśnie chcielibyśmy przekazać nie tylko matemu, ale i dorosłemu widzowi".

Autorami adaptacji scenicznej są U. Czudek oraz długoletni nauczyciel Jabłonkowskiej podstawówki, poeta Jan Pyszko, i to oni, wraz z poetką Wilhelmem Przecielm są również autorami tekstów do piosenek. Muzykę do spektaklu napisał Andrzej Macoszek, młodych wokalistów przygotowała nauczycielka Ilona Omyła i Joanna Szpyrc, a poszczególne tańce wyłożyły nauczycielka Anna Kluz, Irena Wilhelm, Maria Chra oraz Joanna Szpyrc. Na scenie zaś pojawi się około 60 ucz-

niów klas 1.-6. Z powodu jednak braku odpowiedniego lokalu w samym Jabłonkowie szkoła musi skorzystać z gościnności najwiejskich pezałkowców.

Dziś o godz. 10.00 odbędzie się próba generalna spektaklu, podczas której wycygni teatralne swoich kolegów obejrzą uczniowie ze szkoły-gospodarza, jutro - znów o godz. 10.00 - odbędzie się przedstawienie dla szkół i przedszkoli od Bystrzycy po Mosty k. Jabłonkowa, w sobotę i w niedzielę zaś - zawsze o godz. 15.30 - będzie mogła obejrzeć spektakl dorosła publiczność.

## OSTRAWSKIE

## PARKINGI

## Uwaga, płatne!

OSTRAWA (mro) - Zmoryzowani, którzy odwiedzają Ostrawę po 15 maja, mogą być niemiłe zaskoczeni koniecznością opłacenia parkingu tam, gdzie do tej pory opłaty nie były pobierane. 29 kwietnia Rada Miejska wydała rozporządzenie regulujące zasady parkowania na ulicach miasta. Przy nowo powstałych płatnych parkingach zostaną zainstalowane automaty parkingowe. Na razie Jolanda Pilałowa, rzecznik prasowy magistratu, nie jest w stanie podać wysokości opłat. W centrum miasta płacić się będzie za parkowanie m.in. na placu Magr. Sránka, po prawej stronie ul. 30 kwietnia (przy supermarketach "Mama"), na nabrzeżu Havlicka na odcinku od ulicy Na wałach po ul. Kratochvíla, w obszarze Dworca Głównego, koło Banku Komercyjnego na ul. Dworcowej i lewej stronie ulicy Šmerala (na odcinku od Dvořaka po Na wałach).

Rozporządzenie nie uwzględnia ewentualnych kar w przypadku nie zastosowania się do jego postanowień.

## Z POLSKI

Wojskowa Prokuratura Okręgowa w Warszawie odmówiła wszczęcia postępowania przygotowawczego w sprawie skargi b. szefa Sztabu Generalnego gen. Tadeusza Wileckiego na Wojskowe Służby Informacyjne o nadużycie uprawnień.

Gospodarcę zagrażają obecnie dwa socjalizmy - prawicowy i lewicowy, a "jakiegokolwiek próby powrotu do socjalizmu oznaczają powrót do bankructwa" - powiedział lider Unii Wolności Leszek Balcerowicz na spotkaniu ze studentami w Bielsku-Białej.

Szwecja wyraziła zgodę na przedłużenie ok. 2 proc. polskiego zadłużenia, czyli ok. 6 i pół mln dolarów, na inwestycje związane z ochroną i poprawą środowiska naturalnego w Polsce.

Około 100 uczniów szkół podstawowych z Zabrze zatrudni się importowanym mrocznym napojem. Dzieci przebywają w szpitalach w Zabrze, Bytomiu i Rudzie Śląskiej. Przyczyną zatrucia jest prawdopodobnie salmonella.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitalnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej lub z "Magazynu PAP".

## Strażnik-rabus

KATOWICE - 25-letni strażnik Banku PKO BP w Świętochłowicach obrał sobie wczoraj placówkę, której miał strzec. Jego łupem padło ok. 800 tys. złotych. Nie chciał się nim długo wzywać. Nie chciał wzywać przez policję. Jak poinformował prokurator rejonowy w Chorzowie Grzegorz Baczak, strażnik-rabus strzelał w powietrze sterroryzował obsługę banku i uwieził ją w jednym z pomieszczeń. Zabrał pieniądze i spokojnie poszedł na postój تاکówkę, skąd odjechał samochodem. W cztery godziny po zdarzeniu policjanci schwytali rabusia w okolicach Zawiercia. Pieniądże odzyskano w całości.

## NAJWYŻSZY WYMIAR - 400 GODZIN

## Za karę do roboty

BOGUMUN (h) - Obowiązująca od początku ubiegłego roku nowelizacja prawa karnego wprowadziła nowy rodzaj kary - roboty publiczne. Urzędy Miejskie mogą zgłaszać zapotrzebowania na siłę roboczą za pośrednictwem urzędów powiatowych, które z kolei skierują je do sądów.

Urząd Miejski w Boguminiu, jak poinformowała nas sekretarz Dagmar Fiałowa, ma na swoim koncie pierwsze doświadczenia w tej dziedzinie.

Jeden skazany przepracował tu 100 godzin, obecnie inny obywatel miasta ma do odrobienia karę w wymiarze 300 godzin. Chodzi przede wszystkim o prace porządkowe -

grabienie liści, koszenie trawy, czyszczenie skwerów i placów, likwidację dzikich wysypisk śmieci.

Kara w postaci wykonywania robot publicznych nie może przekraczać 400 godzin. Skazany jest zobowiązany do 14 dni po doręczeniu decyzji sądu stawić się w urzędzie miejskim lub gminnym, aby omówić szczegóły dotyczące odbycia kary.

## Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

## Rockiem przeciw podziałom

Daniel Cohn-Bendit, przywódca studenckiego buntu w 1968 r. w Paryżu, obecnie 52-letni deputowany do Parlamentu Europejskiego z ramienia niemieckiej partii "Zielonych", zaproponował w śróde w Strasburgu serię posunięć stabilizujących pokój w Bośni i Hercegowinie - w tym zorganizowanie w Sarajewie, Mostarze i Tuzli międzynarodowych koncertów rockowych.

"Przyglądając się rozwojowi sytuacji w Bośni, można by wyłuszczyć pesymistą" - powiedział Cohn-Bendit. Po przyjęciu w 1995 porozumienia z Dayton potwierdzającego podział Bośni na dwie jednostki - Republikę Serbską i Federację Muzułmańsko-Chorwacką - "serbskie, chorwackie i bośniackie (muzułmańskie) siły polityczne nie myślą o niczym innym, jak o utrwaleniu swej hegemonii" - dodał.

Jego zdaniem, młodzieży w Bośni

i Hercegowinie należałoby zaproponować coś, co pozwoliłoby jej przeżywać "podziały etniczne". Unia Europejska powinna zorganizować w Bośni koncert w stylu "Woodstock", ponieważ "wszędzie po kafejkach bośniackich młodzież różnych narodowości słucha tej samej muzyki rockowej z lat 60."

## Kajdanki dla rozrabiaków

Dyrekcja fińskich linii lotniczych Finnair upoważniła załogi swoich samolotów do posługiwania się w krajowych wypadkach kajdankami w celu unieruchomienia rozrabiających pasażerów.

"Pragniemy w ten sposób zapewnić pozostałym pasażerom bezpieczny i spokojny lot" - wyjaśnił Seppo Kirjonen, szef służby bezpieczeństwa Finnair, uzasadniając posunięcie rosnącą liczbą incydentów spowodowanych przez pasażerów podczas lotu. Dodał,

że również inne towarzystwa lotnicze, w tym British Airways, w razie konieczności posługują się kajdankami.

Dotychczas w razie konieczności krepowano nieznających pasażerów sznurem z materiału syntetycznego, ale najbardziej agresywni potrafili uwolnić się za pomocą szczyrorka lub innych ostrych narzędzi.

## Szkoła erotyki

Szkółę literatury erotycznej otwarto w Bolonii. Nauczycielkami są dwie pisarki, 34-letnia Patrizia Finucci Gallo i 32-letnia Francesca Mazzucato, których pikantne książki cieszą się obecnie we Włoszech dużą popularnością.

Wśród uczniów pierwszej klasy są architekci, gospodynie domowe, drobni urzędnicy i nauczyciele, niemal tyle samo kobiet i mężczyzn. Kursy trwają dwa miesiące. "Naszym zamiarem jest uwodzić nie za pomocą silikonu i najnowszej mody, lecz smiałym i odważnym językiem" - mówi autorki otwierając szkołę.

## Wirtualny cmentarz

Elektroniczny cmentarz w internecie założony przez japońską firmę oferuje miejsca znacznie tańsze niż prawdziwy - pod nagrobkiem w cyberprzestrzeni umieszczać można autobiografie i inne informacje osobiste - pisze gazeta "Yomiuri Shimbun".

Zaletą wirtualnego cmentarza jest możliwość przechowywania dokumentów. Dla wielu bezdzietnych par elektroniczny nagrobek może okazać się jedynym sposobem przechowania pamięci o sobie - powiedział rzecznik tokijskiej firmy Liss System.

Od 1 kwietnia wirtualnym cmentarzem zainteresowanie okazało tysiąc osób i Liss System bierze pod uwagę uruchomienie dodatkowej usługi - przechowywania kosmyków włosów jako źródła DNA do ewentualnego klonowania w przyszłości. Firma zamierza przechowywać je przez ok. 100 lat, a być może przez ten czas społeczeństwo dojrzeje w tej sprawie do consensusu.



JUŻ W NAJBLIŻSZĄ SOBOTĘ ROZPOCZNĄ SIĘ UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE

# Bogumińska szkoła ma 90 lat

Jubileusz 90-lecia Polskiej Szkoły Podstawowej w Boguminie przypadł w okresie dla miejscowych Polaków w miarę radosnym: Po niespełna dwumiesięcznym okresie braku dzieci uczęszczało do polskiej przedszkole, placówka, która od samego początku miała żyć ze szkołą w doskonałej symbiozie. Kiedy pod koniec lat siedemdziesiątych udało się przedszkole - po dłuższej przerwie i w wyniku trudnych zabiegów - reaktywować, nowe perspektywy otwarły się tym samym także przed miejscową polską szkołą. Teraz wybieganie myślami w przyszłość garstce skupionych wokół



szkoły Polaków raczej nie sprawia przyjemności. "Na razie szkoła jest i wierzę, że będzie także w latach następnych. Nie dopuszczam do siebie pesymistycznych myśli, chcę, aby dzieci pracowały w spokojnej atmosferze" - mówi dyrektorka szkoły, Maria Stądceczek.

Najbliższe szkoły polskie znajdują się w Orłowej-Lutyni i Lutyni Dolnej (obie dzielnice jednak od bogumińskiej placówki spory szmat drogi).

Myśl o wybudowaniu w dawnym Nowym Boguminie-Dworcu polskiej szkoły zrodziła się już w roku 1904. Po wielu perypetiach zorganizowano w dwa lata później wpsy do szkoły początkowo jednoklasowej, mieszczącej się w prywatnym budynku Epsteina. Dzieci uczyły się zaledwie dwie godziny dziennie. Już 10 listopada 1907 roku odbyło się jednak uroczyste otwarcie nowej szkoły. To, że Macierz Szkolna wyraziła zgodę na budowę placówki, było ogromnym sukcesem miejscowych patriotów, takich jak Antoni Malejka, Franciszek Szmajka, Jan Rokowski, Witosz Starszy i wielu innych. Aktu poświęcenia szkoły wzniesionej w dużej mierze dzięki staraniom miejscowego oddziału Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie dokonał ks. Spiza, Słowak, gość miejscowy proboszcz, ks. Jeżek - jak wspominają stare szkolne kroniki - odmówił poświęcenia polskiej szkoły...

Pierwszym kierownikiem placówki był Jan Sużsik, potem kolejno funkcję tę sprawowali Józef Wilczek, Hybda, Ściełka, po I wojnie światowej - Jarosław Waleczko, Rudolf Siwek, Leon Szmajka, Alfred Kocur (od roku 1934 do początku okupacji, po wojnie - do roku 1966).

W roku 1945 do bogumińskiej Polskiej Szkoły Ludowej Macierzy Szkolnej zapisało się 224 uczniów, wśród nich dzieci z Szonyczła, Skrzeczonia, Pudowa i Zabłocia. W czasie wakacji w roku 1946 rada narodowa postanowiła szkoły zamknąć, a zarazem, jak to ujęto, "nie dopuścić do jakichkolwiek prób reaktywowania lub wybudowania polskiej szkoły w Nowym Boguminie, zarówno państwowej, jak i prywatnej". 3 września 1946 na szkolnym podwórzu zgromadziło się niemiernie 185 dzieci i wielu rodziców. Dzieci chciały się uczyć, przedstawiciele miejscowych władz, wspierani przez funkcjonariuszy ówczesnej policji (SNB), postali je jednak do domów. Niektóre dzieci przeszły potem do czeskich szkół, niektórzy rodzice odjechali wraz ze swoimi potomkami do Polski, niektóre dzieci dojeżdżały do polskich szkół w Orłowej i Łazach.

W polskiej szkole ponownie zaczęła się nauka 1 kwietnia 1948 roku, kiedy - jak to zapisał kronikarz - "usunęto zawziętego nieprzyjaciela Polaków, Uhlera, i dla polskiego szkolnictwa nastąpiła nowa, lepsza czasa". W roku szkolnym 1948-49 uczęszczało do bogumińskiej szkoły 125 uczniów.

Po odejściu Alfreda Kocura na eme-

◆ Uczniowie bogumińskiej jednoklasówki chętnie występują z programami artystycznymi na imprezach szkolnych i pezetkaowskich.

uczyć się będą bowiem po wakacjach klasy czeskiej szkoły z ul. Beneša. Przeszkolone sale zostaną zaadaptowane dla potrzeb uczniów, polskie dzieci będą mogły też korzystać z sali gimnastycznej w swoim dawnym budynku. Warunki do pracy nie powinny zatem ulec zasadniczej zmianie. Tyle tylko, że nie będzie już polskiego przedszkola, które "dostarczało" co roku polskiej szkole doskonale przygotowanych pienszoklastów...

Jak sytuacja rozwijać się będzie w najbliższej przyszłości, nikt nie próbuje nawet odgadnąć. Na spotkaniu poświęconym sprawom szkolnictwa, które odbyło się przed rokiem w Boguminie-Skrzeczoni, zauważył ktoś, że paradoksalnie w Boguminie, gdzie żyje ok. tysiąca Polaków, szkoła i przedszkole zaczynają mieć problemy z liczbą dzieci. Apelowano gorąco o ratowanie przedszkola, które już wtenczas było w krytycznej sytuacji. Apela nie trafił, jak widać dziś, tam, gdzie trzeba. Przeszkola nie będzie. Szkoła jest. Od 90 lat niepodzielna część miejskiego krajobrazu zastulana na to, aby walczyć także o jej przyszłość. Jak? Ano posyłając do niej dzieci. Tylko tyle i aż tyle. Czy dla polskich rodzin z Bogumina i okolicy okaże się to zadaniem ponad siły?...

A póki co - dyrektorka szkoły wraz z Kolem Macierzy Szkolnej zapraszają na obchody 90-lecia szkoły tych wszystkich, którzy czują się w jakiś sposób związani z placówką-jubilatką. W najbliższą sobotę o godz. 13 w szkole obejrzą też można będzie wystawę prac dzieci, w dwie godziny później w Domu PZKO rozpocznie się szkolne przedstawienie pn. "Trzewiczki szczęścia", po nim zaś - ok. godz. 16.00 - spotkanie towarzyskie.

HENRYKA BITTMAR



▲ Klasy czwarta i piąta w roku szkolnym 1965-66. Z lewej - dyrektor Alfred Kocur, z prawej - jego następczyni Gertruda Marszowa. Fot. archiwum autorki

## PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

I dzie o Zaolzie sprzed sześćdziesięciu lat. Ceny tygodnik warszawski, "Wiadomości Literackie", poświęcił swój numer 680, z połowy listopada 1936 roku Śląskowi. Gustaw Morcinek pisał wtedy o zaolziańskich "uszałach". Karwińscy uszale zaprosili swego piszącego rodaka z odczytem do starej szkoły przy kościele i pisarz dopiero wtedy mógł przekonać się, z kim ma przyjemność.

Poszło o młodych górników, ślusarzy, gimnazjalistów itd. Po próbie chóru "Sokoła" ruszali oni na "psie figle". Jak na ten czas - w miarę "niegroźne". Szło się np. gęsiego ulicą i okrzykami kilkakrotnie napotkanego policjanta gminnego (!); wędrowało się do sąsiednich gmin i śpiewało przed domem ślicznych panien, aby po wywo-

taniu wrażenia zniknąć. Wygłaszało się też mowy poselskie z wieży triangulacyjnej (żandarmi strzygli uszami i pilnie dopytawali o zezwolenia). Wchodząno gromadnie do sklepu i gromadnie kupowano... po jednym serku!

## Gdzie uszale z tamtych lat?

Kiedy pomysłowość się wyczerpywała, zaczęto zbierać się na obrany miejscu, aby zabawiać dorosłych imitowaniem gminnych zebrań. Z "psich figli" z czasem zrobiła się "poważna zabawa", do której już przystępowali wszyscy młodzi: od lat siedemnastu do siedemdziesięciu kilku. Organizowano zebrańia, za każdym razem wy-

## Kartki z harcerskich dziejów

# WIERNI ROCIE PRZYRZECZENIA

(7)

## KAROL RASZKA

W czasie nauki w gimnazjum cieszyńskim starannie zgłębił ideę harcerstwa, którą przeschęcił niebawem na grunt rodzinnego Trzyńca. Dzięki temu już w 1922 roku powstał tu pionierski zastęp harcerzy, złożony z młodzieży wywodzącej się z środowisk robotniczych.

Kiedy w 1924 roku zastęp rozrósł się do Drużyny Harcerzy "Rzemieślniczej im. Jana Kilińskiego" (krótko dowodził nią Edward Jurzyca), Karol został jej drużynowym i funkcję tę pełnił do 1929 roku, kiedy powołany został do odbycia zasadniczej służby wojskowej w armii czechosłowackiej. Po powrocie z wojska Karol stał się jednym z najofiarniejszych instruktorów Harcerstwa Polskiego w Czechosłowacji. Zakładał nowe drużyny harcerskie, pełnił funkcję komendanta Męskiego Hufca HPCz w Trzyńcu, a w 1936 roku, w dowód uznania za poniesione dla rozwoju szeregów HPCz zasługi - został komendantem głównym, Związkiem kierując do momentu zajęcia Zaolzia przez Polskę. W październiku 1938 roku mianowany został zastępcą komendanta Śląskiej Chorągwi Harcerzy w Katowicach, z jednocześnie powierzeniem funkcji głównego koordynatora działalności harcerskiej na Zaolziu. W tym czasie harcmistrz K. Raszka odznaczony został Krzyżem Niepodległości.

Z zawodu był uprawnionym technikiem dentyścym, toteż kiedy 1 lipca 1939 powołany został w szeregi Wojska Polskiego, w stopniu plutonowego pełnił służbę jako sanitariusz w 2. Batalionie Obrony Narodowej. 20 września wraz z jednostką znalazł się na Węgrzech, gdzie trafił do obozu dla internowanych żołnierzy polskich w Nabycent. W tym czasie działał już w Somlőszöllös oboz, przygarniającego harcerskich uciekinierów z Polski; a wśród nich grupę członków ZHP z Trzyńca. To oni podjęli starania o przeniesienie do Somlőszöllös hm. Karola Raszka.

Zamyśl powiódł się. Niebawem oboz przekształcił się w znaczącą bazę dla uchodźców z Polski, a jednocześnie w ośrodek przygotowujący przyszłe kadry dla Polskich Sił Zbrojnych we Francji. Mieściło się tu również centrum szkoleniowe dywersantów, przerzucanych z Polski.

Kiedy jednak wykryli prawdziwy charakter obozu, hm. K. Raszka został aresztowany, po czym więziony w Čakovcu w Jugosławii, a następnie w twierdzy w Komarnie. Tortury, a zwłaszcza bicie dla wydobycia zeznań, przysparzyły go o trwałe dolegliwości kręgosłupa. Ale dzięki usilnym zabiegom polskiej konspiracji na Węgrzech K. Raszka został zwolniony z więzienia. Nie zaniechał jednak podziemnej działalności. Nadto w latach 1941-44 bezinteresownie leczył chorych z cywilnych obozów uchodźczych. Po wkroczeniu na Węgry hitlerowców (1944 rok) został ponownie aresztowany i osadzony w obozie Pesthidek Ut, z którego udało mu się zbiec. Do czasu wkroczenia na Węgry armii sowieckiej ukrywał się w swojej przyszłej żony.

Na początku stycznia 1945 roku wyszedł z ukrycia, został jednak zmobilizowany do wywołicielskiej armii, w której szeregach (jednost-



▲ Karol Raszka - harcmistrz - urodził się 19 sierpnia 1909 roku w Trzyńcu, jako syn Pawła i Zuzanny z domu Rabek. Na wieczną wartę (wskutek udaru serca) odszedł 26 listopada 1981 roku. Spoczął na cmentarzu ewangelickim w Cieszynie. Reprodukcja: TADEUSZ KOPOCZEK

ka nr 48491) do 17 lutego 1945 roku pełnił służbę jako sanitariusz. Natychmiast po tym skierowany został do pracy w Polskiej Misji Repatriacyjnej. 20 lutego w Budapeszcie zawarł związek małżeński z Katarzyną Cseré, której dom rodzinny stanowił niezwykle ważny punkt etapowy dla uchodźców z Polski. 18 listopada 1947 roku K. Raszka wrócił do Polski. Spieszył się, bowiem jego życzeniem było, aby pierworodny syn mógł się urodzić w kraju.

Za udział w wojnie 1939-45 hm. K. Raszka odznaczony został brązowym medalem "Zasłużony na Polu Chwały", medalem "Zwycięstwa i Wolności" oraz Odznaką Grunwaldzką. Posiadał też medal "Związku Polskich Straży Pożarnych w Czechosłowacji 1921-31" oraz Srebrny Krzyż Zasługi. Podporucznik rezerwy hm. K. Raszka nie doczekał niestety medalu "Za Udział w Wojnie Obronnej 1939", ani sztykowanego dnia awansu do stopnia porucznika rezerwy WP. Był inwalidą wojennym.

Po wojnie, pracując w charakterze technika-dentystry, nie stronił od pracy społecznej, jednakże działalności w ZHP już nie podjął. Tłumaczył to obowiązkiem zawodowym i rodzinnymi, natomiast w 1977 roku został członkiem Kręgu Seniora ZHP w Cieszynie, zawsze wykazując żywe zainteresowanie losami harcerstwa.

TADEUSZ KOPOCZEK

## Schroniła się u rodziny Kobotów

W numerze 52 (wtorek 6 maja) w artykule hm. Tadeusza Kopoczka przeczytać można było, że Emilia Mrózkówna znalazła schronienie u rodziny Kokotów w Kocobędzu. Muszę sprostować tę informację - chodziło nie o rodzinę Kokotów, a rodzinę Kobotów.

Z poważaniem  
ANNA SEDLACZEK, z domu KABOT  
Łomna Dolna

rządu, nawet prawnie wcale nie ulegalizowane, stały się jednymi z najbardziej żywotnych zrzeszeń polskich na terenie Śląska za Olszą". Młodzież w owych "kuźniach polskości" - jak nazwano je z sympatii lub sprzeciwu - nabierała pewności siebie, biegłości w wystawianiu się, wykazywała swoje rozliczne talenty... Dewizą była praca i humor. Do uszali dochodziły uszalki, zanikały różnice generacyjne i - po prostu warto było żyć!

Pewnie że nostalgia z legendą i ze odkrywaniem minionego, odeszłego... Na dobrą sprawę jednak spróbujmy jakoś określić kolejne nasze generacje, spytać o ich miana i prymaty... O kolejne nasze ślady na piachu czy na wodzie!

WŁADYSŁAW SIKORA









Dnia 16 maja 1997 r. obchodzi zany jubileusz 90. urodzin nasza Kochana Mama, Teściowa, Babcia i Prababica

pani PELAGIA WIERBICA

Z tej okazji związanej najserdeczniejszych życzeń zdrowia, pogodnej myśli i szczęścia na co dzień składają żona, synowie Robert z rodziną i Renek z narzeczoną oraz mama i brat. B-088

Dnia 15. 5. 1997 obchodzi swój zany jubileusz zyciowy

pan JÓZEF PRZYBYŁA

Z życz. Z tej okazji związanej najserdeczniejszych życzeń dobrego zdrowia, pogodnej myśli i szczęścia na co dzień składają żona, synowie Robert z rodziną i Renek z narzeczoną oraz mama i brat. B-095

● kina

ORŁOWA - Wszczęwiat: Powrót Jedego (15, godz. 17.45, 20.00, 16, godz. 17.45), Evita (16, godz. 20.00), KARWINA - Reflex: Michael (15, 16, godz. 17.00, 20.00), Centrum: Rozpętałe piekło (15, 16, godz. 17.45, 20.00), 101 dalmatyńczyków (15, 16, godz. 15.30), BIBLIOTEKA REGIONALNA - Artino: Szepcz (15, godz. 17.30), TRZYNIEC - Kosmos: Gwiezdne wojny (15, 16, godz. 17.30), Tajemniczy pokój (KF - 15, godz. 20.00), Łowcy lwów (16, godz. 20.00), HAWIERZÓW - Centrum: Agent WC 40 (15, 16, godz. 15.30), Cichy nieprzyjaciel (15, 16, godz. 17.45, 20.00), Swift: Imperium kontratakuje (15, 16, godz. 17.45, 20.00).

● programy MKK

KARWINA-FRYSZTAT - Mała Galeria MAGAL: do 5. 6. wystawa pełnych erotyzmu rysunków Władysława Cielecia "Frysztańskie dziewczęci", popr. 9-18, nie 14-18.

● co, gdzie, kiedy

KARWINA - Związek Przyjaźni Czesko-Polskiej zaprasza na "Spotkanie majowe" w sobotę 17. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO we Frysztacie oraz na wycieczkę autobusową do Sztramberka i Hukawaldów w piątek 23. 5. Program z okazji Święta Matek wykonują dzieci z polskiego, czeskiego i słowackiego przedszkola.

DARKÓW - Zaprasza do hallu Nowego Sanatorium w Darkowie na wystawę fotograficzną i dokumentów ze zborów Józefa Chmiela, otwartą z okazji 135-lecia odkrycia miejscowych

● kronika rodzinna

W głębokim żalu pogrążeni podajemy wszystkim przyjaciołom i znajomym smutną wiadomość, że dnia 12. 5. 1997 w wieku 70 lat zmarła nasza Ukochana Żona i Matka

śp. MARIA HRACKA

z Olbrachcic. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 16. 5. o godz. 15.30 z sali obrzędów pogrzebowych w Olbrachcicach. Zasmucona rodzina. C 52/088

W głębokim smutku zawiadamiamy, że dnia 13. 5. 1997 zmarł w wieku 85 lat

śp. BOGUMIŁ KRZYSTEK

z Cierlicka. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 16. 5. o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w Cierlicku. Zasmucona rodzina. B-096



Biuro podróży SLESTOUR ul. Stelniczni 18, 737 01 Czeski Cieszyń Tel.: (0659) 71 18 43 Faks: (0659) 568 45

zaprasza na Mazury i nad Bałtyk ceny od Kč 2 950,- Samolotem z Ostrawy do słonecznej Grecji i Bułgarii ceny od Kč 6 900,-

wód leczniczych i 130-lecia nadania Darkowemu praw miejscowości uzdrowiskowej.

DARKÓW - MK PZKO zaprasza w sobotę 17. 5. o godz. 15.00 do ogrodu i lokali świetlicy PZKO na zabawę wiosenną połączoną z smażeniem jajecznicy. Do tańca przygrywa kapela ludowa "Kamraci", mnóstwo atrakcji, loteria z nagrodami.

PIOTROWICE - MK PZKO zaprasza w niedzielę 18. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO w Piotrowicach 1 na spotkanie z okazji Dnia Matki.

BOGUMIŃ - Dyrekcja szkoły oraz Macierz Szkolna PWP w Boguminie zapraszają na jubileusz 90-lecia w sobotę 17. 5. W programie: godz. 13.00 - wystawa prac dzieci (w szkole), 15.00 - przedstawienie szkolne sztuki Benedykta Hertzka "Trzewiczki szczęścia" (Dom PZKO w Boguminie), 16.00 - spotkanie towarzyskie.

RYCHWAŁD - Zarząd MK PZKO zaprasza członków i sympatyków w sobotę 17. 5. o godz. 15.30 do Domu

PZKO na wieczór świetlicowy z okazji Dnia Matki. W programie: występ przedszkolaków z Polskiego Przedzszkola w Orłowej-Lutyni, prelekcja dr. T. Siwka pt. "Uroki Grecji".

HAWIERZÓW-SUCHA ŚREDNIA - Zespół Kobiet zaprasza na wystawę robót rącznych z okazji 50-lecia PZKO pt. "Dla każdego coś miłego" w dniach 17.-18. 5. w godz. 9.00-17.00 w świetlicy MK PZKO.

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 15. 5. o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

ORŁOWA-LUTYNIA - MK PZKO zaprasza wszystkie panie na Dzień Matki w sobotę 17. 5. o godz. 16.00 do świetlicy PZKO. W programie wystąpi zespół "Gamma" z MK PZKO z Suchej Średniej.

CIERLICKO-KOŚCIELEC - MK PZKO zaprasza w niedzielę 18. 5. o godz. 16.00 na tradycyjne smażenie jajecznicy koło Domu Polskiego im. Żwirki i Wigury na Kościelcu. Potrzebne wiktuały zabrać z sobą.

WĘDRYNIA - MK PZKO i Macierz Szkolna zapraszają w niedzielę 18. 5. o godz. 15.00 do "Czytelni" na spotkanie z okazji Dnia Matki. W programie wystąpią dzieci przedszkola i szkoły oraz zespół taneczny "To my".

UWAGA SAJ-owcy! - W sobotę 17. 5. br. odbędzie się w sali gimnastycznej Technikum Rolniczego w Cz. Cieszyńce turniej siatkówki "Budyń - Cup '97" połączony z Mistrzostwami PZKO. Prezentacja drużyn do godz. 8.00. Startowe - 20 korun od osoby. Drużyny startują w 6-osobowych składach z dowolną liczbą zmieniających graczy. Wejście do sali od ul. Ostrawskiej, można podejść samochodem.

UWAGA EMERYCI POLACY! Zarząd Stowarzyszenia Emerytów Polskich zawiadamia, że w dniu 20. 5. o godz. 8.00 w Klubie PZKO przy ul. Bozka 16 w Cz. Cieszyńcu odbędzie się walne zebranie Stowarzyszenia. Prosimy o liczny udział członków i sympatyków.

ogłoszenia SZUKAM UCZCIWEGO ZNAŁAZCY zbieg bransoletki i pamiętki rodzinnej (złotej) 29. 4. w Karwinie). Nagroda pewna. Adres zany redakcji. C 54/098

● ZAPROSZENIE ZA OLZE

Prosto z Brazylii

Niespodzianka czeka na uczestników spotkań cieszyńskiego Klubu Propozycji. Oto w piątek, dnia 16 maja gościć będą misjonarkę i organizatorkę ruchu na rzecz najuboższych dzieci i matek w Brazylii. Ta niestrudzona cieszyńska, przebywająca od 18 lat w Południowej Ameryce, daje przykład postępi samarytania. Jest ona koordynatorką ekip animatorów w największym stanie Brazylii. Prowadzi nadto szeroką akcję popularyzatorską na rzecz promocji zdrowia. W jej zasięgu znajduje się 76 parafii. Prowadzi regularnie kursy dla matek. Wysoko oceniane są jej pogawędki w radio i telewizji w stanie Bahia (obszarowo większym od Polski). Gość Klubu będzie mówił także o sytuacji ekonomicznej w największym kraju Ameryki Południowej i warunkach egzystencji ludności tego olbrzymiego kraju. Impreza odbędzie się - jak zwykle - w SM "Cieszyńska" (ul. Hajduka 17). Początek o godzinie 18.00. (da)

● CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 15 MAJA

NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową 8.30 "Flintstonowie" (serial anim.) 9.00 "Nowakowie" (serial) 9.25 Karuzela (teleturniej) 9.55 Zaryzykuj! (teleturniej) 10.25 "Morderstwo na kolację" (komedia USA) 12.00 "Uroczystości miłosne" (komedia francuska) 13.40 "Tak płynie czas" (serial) 14.25 "Helena i jej chłopcy" (serial) 14.55 "Szkoła złamanych serc" (serial) 15.45 "Beverly Hills 90210" (serial) 16.45 "A" (talk show) 17.30 "Herkuless" (serial) 18.15 Zaryzykuj! (teleturniej) 18.45 Karuzela (teleturniej) 19.20 Prognoza pogody 19.30 DTV 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 "Dallas" (serial) 20.55 "Akta X" (serial) 21.45 Właśnie dziś 21.50 "Północny ekspres" (film USA) 23.55 "Zonaty z zobowiązaniami" (serial) 0.20 Dolina lalek (serial) 0.40 "A" (talk show).

TC 1:

6.00 Studio 6 8.30 Studio reporterów 9.00 Wiadomości 9.05 "Tajemnice łamigłówek" (serial, 1/9) 9.30 Recital country kapeli "Krupani" 10.00 "Salon Elton III" (serial) 10.55 Walizka (teleturniej) 11.35 "Krok w krok" (serial) 12.00 Wiadomości 12.05 Salon czeski 12.35 Powiązania (publicyst.) 13.10 Lapidarium 13.25 Znow "Na Włochowce" 14.05 "Słowacko się nie procesuje" (serial) 14.40 "Skarby świata" (serial dok.) 14.55 "Zachysek rzeczony Rumieka" (bajka) 16.00 Wiadomości 16.05 Ukryta kamera 16.10 "Tajemnice wikinowego koszyka" (serial) 16.40 "Star Trek: Nowa generacja" (serial) 17.25 AZ-quiz (teleturniej) 17.50 Policja RC 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.15 "Mój przyjaciel delfin" (serial) 18.40 Tobolek (gra-zabawa) 19.05 Szczęśliwych dziecię 19.10 Wieczorynka 19.20 Wieczorem na ekranie 19.30 Wydarzenia, pogoda 19.55 Bramki, punkty, sekundy 20.00 "Znakomity sezon" (serial, 1/5) 21.05 "Powrót do Edenu" (serial) 21.55 Co znaczy "w domu"? (publicyst.) 22.15 "Wiadomości" 22.30 "Halo, halo!" (serial) 23.00 "Ludzie z wydziału morderstw" (serial) 23.45 "Smierć w ostatniej chwili" (film dok.) 0.45 "Policjanci z Miami II" (serial) 1.30 Interpolacja 4.00 TV-Shop.

TC 2:

7.35 Aktualności TVS, 8.00 Euronews, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 12.55 "Droga do zwycięstwa" (film kanad.), 14.25 Europa dziś, 14.55 Uniwersytet TV, 15.25 Teleskop, 15.35 Europa przeciw rakowi, 15.40 Ego, 16.00 Interpolacja, 18.30 "Ekspedycja Linia demarkacyjna" (film dok., 1/2), 19.10 Program dokumentalny, 19.25 Wieczorem na ekranie, 19.30 Wycieczki Pokoju (Prudnik-Przedziel), 20.00 "Solżenicyn - powrót do domu" (dok.), 20.45 Obrazowa wyobraźnia - Antarktyda, 20.55 W weekendowej TC, 21.00 "21", 21.30 Czechosłowacki tygodnik filmowy, 21.40 "Bolwieser" (film niemiecki), 23.30 "Pożarcie niedźwiedzi" (komedia), 0.40 Europa dziś, 1.10 "21".

PRIMA:

7.00 "Dzientelmeni i male panienki" (serial anim.), 7.05 "Przygody jeża Sonika" (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.00 Akta '97, 8.15 Szczęście doskonałe (pr. H. Pawłowickiej), 8.45 "Komisarz Rex" (serial), 9.30 Program dla pań, 10.55 "Mężczyźni na spalnym" (komedia czeska), 12.35 "Kamień marzeń" (serial), 13.00 "Detektywi wszechświata" (serial), 13.25 S.O.S., 16.50 Terno, 17.00 "Detektywi wszechświata" (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.50 Minuty regionu, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.15 Akta '97, 19.30 "Partnerzy" (serial), 20.00 O zakładi (gra-zabawa), 20.40 "Poziom adrenaliny" (serial), 21.30 Akta plus, 21.55 Wiadomości, 22.00 "W czasie służby: Strzelanina" (film USA), 23.30 "Okręg policyjny Los Angeles" (serial), 23.55 Party (mag.).

PIĄTEK 16 MAJA

NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową 8.30 "Flintstonowie" (serial anim.) 9.00 "Nowakowie" (serial) 9.25 Karuzela (teleturniej) 9.55 Zaryzykuj! (teleturniej) 10.20 "Dallas" (serial) 11.10 "Akta X II" (serial) 12.00 "To morderstwo, napisała" (serial) 12.50 "Miasto ołoczone muram" (serial dok.) 13.15 "Tak płynie czas" (serial) 14.00 "Helena i jej chłopcy" (serial) 14.30 "Szkoła złamanych serc" (serial) 15.20 "Beverly Hills 90210" (serial) 16.25 FK Jablonec - Bohemians Praga (liga piłki nożnej) 18.15 Zaryzykuj! (teleturniej) 18.45 Karuzela (teleturniej) 19.20 Prognoza pogody 19.30 DTV 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 "Powrót siódmej kompani" (komedia francuska) 21.30 Właśnie dziś 21.35 "Po tamtej stronie II" (serial) 22.25 Piórko (erot. talk show) 23.05 "Szwiager Drakuli" (serial) 23.30 "Nadchodzi Szatan" (horror USA) 1.10 Penthouse (magazyn erotyczny).

TC 1:

6.00 Studio 6 8.30 "21" 9.00 Wiadomości 9.05 "Mój przyjaciel delfin" (serial) 9.30 Niechaj świat zawojują mali 9.40 AZ-quiz (teleturniej) 10.05 "Pożarcie niedźwiedzi" (komedia) 11.15 Arena 12.00 Wiadomości 12.05 Czarne owce (publicyst.) 12.20 Co znaczy "w domu"? 12.40 Magazyn polityjny 13.00 Klub Seniora 13.30 Dokument z wystawy sztuki chińskiej lat dziewięćdziesiątych 13.45 Auto-moto sport 14.40 Aerobik z Barą 14.45 Country przeboje 15.15 "Drogi zapoznawcze" (serial dok.) 15.30 "Silvanowie" (serial) 16.00 Wiadomości 16.05 Popołudnie dla wszystkich 16.35 "Doktor Quinn" (serial) 17.20 Kinobox '97 17.50 W weekendowej TC 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.15 "Encyklopedia psów" (serial dok.) 19.05 Szczęśliwych dziecię 19.10 Wieczorynka 19.20 Wieczorem na ekranie 19.30 Wydarzenia, pogoda 19.55 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Nie zastanawiaj się i kręci (z domowej wideokasety) 20.30 "Doktor Quinn III" (serial) 21.15 "Strach" (film czeski) 22.55 Wiadomości 23.05 Camel Trophy Mongolia '97 23.10 "Przestępstwo z namiotności" (film bryt.) 0.30 Recital Vlasty Redla 1.00 "Policjanci z Miami II" (serial) 1.45 TV Shop.

TC 2:

7.35 Wiadomości TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 "Wspaniały sezon" (serial, 1/5), 12.55 "Kay Largo" (film USA), 14.35 "Poruszyć górą" (dok.), 16.00 "Z dżicy" (serial, dok., 1/5), 16.55 "Nieszczęliwa rodzina" (serial), 18.30 Wycieczki Pokoju (Opawa-Pustewny), 18.55 Nowe książki, 19.05 Kim jest... (Karel Engliš), 19.30 Videofashion, 19.55 Wieczorem na ekranie, 20.00 "Złoty wiek fortepianu" (dok. muz.), 21.00 "21", 21.30 Jeszcze jestem tutaj (public.), 22.00 Paszkwil (mag.), 23.00 "Matador" (film hiszpański), 0.40 "21", 1.10 Aktualności TVS.

PRIMA:

7.00 "Dzientelmeni i male panienki" (serial anim.), 7.05 "Przygody jeża Sonika" (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.00 Akta '97, 8.15 O zwierzętach z K. Cernochem, 8.45 Caruso show (pr. muz.-rozryw.), 9.30 Program dla pań, 10.55 "Burzliwe morze chłimskie" (film USA), 12.25 Akta plus, 12.50 "Detektywi wszechświata" (serial), 13.20 S.O.S., 16.35 Terno, 16.45 "Acapulco" (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.50 Minuty regionu, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.15 Akta '97, 19.30 "Partnerzy" (serial), 20.00 "Siedze Hammer, policjant z o.o." (serial), 20.30 "Inspektor Schimanski" (serial), 22.05 2tyto (show H. Pawłowickiej), 22.25 Wiadomości, 22.30 "Koniec szanłazyski" (film USA), 24.00 "Pożądanie" (franc. komedia erot.).

● POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 15 MAJA

PROGRAM 1: 6.00 Kawa czy herbata? 8.00 "Kale i Allie" (serial) 8.30 Wiadomości 8.40 Gimnastyka buzi i języka 8.45 Mama i ja 9.05 Teatr jak życie 9.30 Domowe przedszkole 9.55 Porozmawiajmy o dzieciach 10.00 "Cagney i Lacey" (serial) 10.50 Muzyka łagodzie obcyżaje (teleturniej) 11.10 Gotowanie na ekranie 11.25 Program powtórkowy 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes (pr. rolniczy) 12.20 Magazyn Notowań 12.50 Czwartkowe spotkania z przyrodą 13.15 W rajskim ogrodzie: Rośliny lecznicze pol i łak 13.35 Strzał w dziesiątkę

13.50 Zwierzęta świata: "Goryle górskie" (film dokumentalny) 14.20 Przecz z raju 14.40 Przech łądy i morza: Hongkong 15.00 Wiadomości 15.10 Pływac każdy może: Styl grzbietowy 15.15 Program dnia 15.25 "Szczęście lata Toma i Jerry'ego" (serial anim.) 15.50 Superpamięć (dla młodych) 16.05 Miucha (magazyn) 16.15 Ciuchta (dla dzieci) 16.40 Dziarszy rządowy 17.00 Telexpress 17.25 "Moda na sukces" (serial) 17.50 Wielka pasja w Sasku Małym 18.00 Filmido 18.20 Credo (mag. katolicki) 18.45 Pod wiatr (reportaż) 19.00 Wiadomości 19.20 Referendum konstytucyjne

ciąg dalszy na str. 6

GŁOS LUDU + Gazeta Polaków w Republice Czeskiej + W wydawnictwie "Olza", ul. Hlawni 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC + Redaguje kolegium + Redaktor naczelny: Władysław Biłko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bitmar, Bogusław Krzyżanek + Adres redakcji: 737 09 Ostrawa, P.O. Box 29, Novinářská 3, telefon: centrala 6607/111, sekretariat 6607/252, dział łączności z czytelnikami 6607/249, dział sportowy 6607/258, redaktorzy 6607/242, 6607/256; faks: 6607/252 + Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji "Głosu Ludu" w Ostrawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 6607/252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątko w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze "Contact" przy ul. Hlawni 3 w Cz. Cieszyńcu; w Oddziale Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVICES, ul. Stelniczni 18, Cz. Cieszyń + Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty + Kolorpłutek PMS + Skład komputerowy "Głos Ludu" Ostrawa + Druk TIP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. + Reklamki i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótnów, adustacji, przeregutowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501



